GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 10 dias do mês de março de dois mil e vinte e um, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/ufp-piyk-jrc) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2020 em 2

segunda chamada as 8:32, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte PAUTA: 1. 3

Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Indicação de representante para o Programa Criança Feliz; 2.2 4

Criação de Grupo de Trabalho de denúncias; 2.3- Conferência Estadual; 2.4- Plano de trabalho para o 5

ano de 2021; 3. Repasse dos Conselheiros referente as Comissões e Comitês que representam o 6

CONSEP/MS; 4. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o seguinte login: - 7

Ivone Angela dos Santos (Ivone ANGELA DOS SANTOS) – (Fundação De Cultura de Mato Grosso do Sul); 8

Iracema de Fatima Nais Inoue (Iracema Nais Inoue) - (Secretaria de Estado de Assistência Social, Direitos 9

Humanos e Trabalho - SEDHAST); Marcelo Brito dos Santos (Marcelo Brito) e Flávia Martinez Ortiz (Flávia 10

Ortiz) - (Secretaria de Estado de Educação - SED); Adriney Guimarães Alves (Adriney Guimarães) (Secretaria 11

de Estado de Governo e Gestão Estratégica – SEGOV);  Juliana Medeiros Vieira (Juliana Medeiros) – 12

(Secretaria de  Estado de Saúde); Jeremias Sobrinho (Jeremias Sobrinho - (Associação dos Deficientes Visuais 13

de Mato Grosso do Sul – ADVIMS); Maria Aparecida Lemes Reis (Cida Reis) – (Federação das Apaes do 14

Estado de Mato Grosso do Sul – FEAPAES/MS); Glaucia  Souza da Silva Olarte (Glaucia Olarte) – Associação 15

de Famílias, Amigos, Profissionais e Pessoas Surdas – AFAPS)  Telma Nantes de Matos (Telma Nantes) – 16

(Instituto Sul-Mato-Grossense para cegos “Florivaldo Vargas” – ISMAC); Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga 17

(Rita Luz) e Lilian Veronese (Lilian Veronese) – Ordem dos Advogados do Brasil Seccional de Mato Grosso 18

do Sul – OAB/MS). Participantes: Itamar Lopes dos Santos (Cas Sed MS) - (Intérprete de Libras); Evelyn 19

Mayara Santana da Silva (Evelyn Kraievski) – (Secretária Executiva CONSEP/MS) e Eva de Castro (Apoio 20

administrativo CONSEP/MS). Ausências justificadas: Claudia Deolinda Ortiz, Janete Valdez, Rosangela Lieko 21

Kato e Monica Ilis da Silva Vargas. O Vice Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião, pois a Presidente 22

estava com dificuldade de acesso a reunião devido a problemas técnico,  1ª pauta: O vice presidente iniciou 23

com a leitura do oficio resposta da Secretaria de Estado de Educação (SED) em atenção ao ofício que o 24

CONSEP encaminhou as Secretarias acerca das lives e informativos realizadas em razão da pandemia onde 25

solicitamos acessibilidade principalmente em razão a deficiência auditiva, a SED informou a quantidade de lives 26

que foram atendidas com interprete de libras e um número muito baixo não foi atendido por interprete nas lives 27

realizadas pela SED, SES e SEDHAST e as lives que não foram atendidas foi devido a razões técnicas. No oficio 28

a SED questiona os dados que constam no oficio estão equivocados e indagou qual a fonte desses dados reforçou 29

que a SED que conhece a importância de construir espaços acessíveis onde todos possam participar e atende a 30

todos os estudantes que necessitam de atendimento, após a leitura a Presidente explanou a necessidade de que 31

cada Conselheiro (a) conheça quais as atividades estão sendo realizadas em suas Secretarias e Entidades Civis e 32

que sejamos bastante assertivos e tomar cuidado ao apresentar dados e que seja realizados ambos os lados antes 33

de realizar qualquer ação e solicitou que os proponentes desta pauta se manifestem e após breve discussão e 34

leitura do oficio resposta da SEDHAST em reposta a mesma solicitação, onde informa que as lives realizadas 35

https://meet.google.com/ufp-piyk-jrc

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

pela SEDHAST foram atendidas com interpretes de libras devido a parceria com a SED e que também informou 36

que esta viabilizando uma parceria para capacitação do curso de libras para aumentar o número de interpretes 37

para atender as pessoas surdas, o pleno deliberou que a Conselheira Rita de Cassia, Glaucia Ortiz e Adriano 38

Gianotto acompanhem essa demanda e que as cobranças sejam feitas após coletar todas as informações. O grupo 39

de trabalho irá analisar o oficio que o CONSEP encaminhou e o ofício resposta da SED para monitorar o que 40

realmente está sendo realizado. A Presidente falou que o Conselheiro que apresentar a pauta será responsável 41

pelas pautas apresentadas, para que sejamos mais assertivos. 1.2 – Oficio resposta da SESAU quanto a 42

solicitação de inclusão das pessoas com Deficiência no Plano de vacinação contra COVID 19 a secretaria 43

realizou a leitura do ofício após breve discussão o plano deliberou por encaminhar a pauta para a Comissão de 44

Acompanhamento e Articulação de Políticas Públicas para que se estabeleça conversa com o Poder Legislativo e 45

fazer o monitoramento desta demanda. 2ª Pauta Deliberações: 2.1 – Indicação para o Comitê do Programa 46

Criança Feliz o pleno referendou a indicação das conselheiras Titular: Iracema de Fatima Nais Inoue e 47

Suplente: Monica Ilis da Silva Vargas conforme deliberado no grupo de whatsapp do CONSEP/MS; 2.2 – 48

Conferências Estaduais da Pessoa com Deficiência a secretaria leu a CI da SEDHAST solicitando informações 49

sobre a realização da Conferência Estadual da Pessoa com Deficiência, posteriormente realizou a também a 50

leitura do oficio circular do CONADE referente a realização das Conferencias da Pessoa com Deficiência, o 51

pleno deliberou encaminhar o oficio do CONADE para a SEDHAST e a realização de um 52

SEMINÁRIO/WEBNARIO no segundo semestre de 2021 e a Conferência Estadual será suspensa até a 53

imunização das pessoas contra COVID 19 e na reunião com o Conselho Nacional e os Conselhos  54

Estaduais informar que o CONSEP/MS irá suspender o Processo Conferencial até a imunização da 55

população, a secretária irá encaminhar para os Conselheiros o oficio do CONADE com as orientações sobre o 56

Processo Conferencial; 2.3 – Plano de Ação para 2021 a secretaria realizou a leitura da CI da SEDHAST 57

solicitando informação referente a plano de ação do CONSEP para 2021 e o Coordenador da Comissão de 58

Planejamento Marcelo informou que foi realizado uma reunião dos membros da Comissão onde definiram as 59

ações do CONSEP para 2021 foi apresentado a proposta do Plano de Ação elaborado por esta Comissão,  uma 60

das propostas do plano de ação é a realização de reuniões mensais de Comissão diante disso o Pleno deliberou 61

pela realização de reunião das Comissões na última semana do mês, cada Comissão será responsável pela 62

elaboração do calendário de reunião e deverá encaminha-lo para a secretaria do Conselho. O Pleno deliberou 63

também pela realização da Ação do dia 18 de maio Dia de enfrentamento ao abuso e exploração sexual de 64

crianças e adolescentes com recorte para Pessoa com Deficiência essa demanda será de responsabilidade da 65

Comissão de Mobilidade, Articulação e Divulgação. O Pleno deliberou pela realização do WEBNARIO e a 66

Comissão de Mobilização, Articulação e Divulgação será responsável, porém a Conselheira Iracema se 67

disponibilizou a ajudar e entrar em contato com a Escola do SUAS, pois os mesmos tem disponíveis todas as 68

ferramentas para realização desse tipo de evento. Implementação de Conselhos Municipais a Comissão de 69

Mobilidade, Articulação e Divulgação será responsável pela elaboração de oficio circular para encaminhar aos 70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

municípios fomentando a implementação de Conselhos Municipais e posteriormente a Comissão de Legislação e 71

Normas dará suporte aos Munícipios que tiverem interesse em Implantar os respectivos Conselhos Municipais. O 72

Peno deliberou pela aprovação do PLANO DE AÇÃO para 2021 por unanimidade. 2.4 Criação de Grupo de 73

Trabalho de Denúncias o pleno deliberou pela não criação do grupo e sim pelo encaminhamento das denúncias e 74

denominar um relator para a denúncia de acordo com o caso, o relator será designado pelo pleno ou pela mesa 75

diretora dependendo da urgência. As denuncias precisam ser subsidiadas com o maior número de informações 76

possíveis e se possível ser oficializada no e-mail do Conselho. 3ª Pauta Repasse dos Conselheiros referente as 77

Comissões e Comitês que representam o CONSEP/MS será disponibilizado nas reuniões ordinárias um tempo 78

para que os Conselheiros façam os repasses do que está sendo discutidos nas Comissões e Comitês que o 79

Conselheiro(a) representa o CONSEP e também será necessário um relatório escrito que deverá ser encaminhado 80

no e-mail do CONSEP. Mensalmente. 4ª Pauta Informes Gerais: 1. A Secretária informou que foi publicado no 81

dia 03 de março a Comissão de Planejamento; 2. O Conselho encaminhou para Secretaria de Assistência Social 82

do Município porem não teve resposta a Conselheira Iracema também não teve resposta; 3. A Secretaria 83

Executiva irá elaborar um relatório dos encaminhamentos do Conselho para apresentar aos Conselheiros; 4 84

Reunião da Mesa Diretora com a Subsecretaria da Juventude para tratar a demanda referente a Educação dos 85

Jovens onde a subsecretario encaminhou alguns documentos referente a esta demanda, a Subsecretaria tem um 86

interesse em ter interface com o Conselho para saber qual a necessidade dos jovens com deficiência e o 87

Conselho apresentou que iria trazer para plenária esta demanda. 5. A Subsecretaria da Mulher entrou em contato 88

para obter parceria indicando pessoas para participar nas ações realizadas a Subsecretaria da Mulher, a 89

Presidente questionou o que podemos apresentar de sugestões para as subsecretarias? a Presidente indicou a 90

Comissão de Mobilização e Articulação de Políticas Públicas vai acompanhar esta demanda dialogar com a 91

subsecretarias e registrou a importância desta Comissão e reforçou a necessidade de manter o diálogo com o 92

Governo. A Presidente solicitou o envio para todos os Conselheiros das Comissões Permanentes e seus 93

membros; 6. A Secretaria lembrou que não foram encaminhados dois ofícios referente a pautas da 1ª Reunião 94

Ordinária um deles foi referente ao UBER e a Conselheira Rita juntamente com a Comissão de Legislação e 95

Normas irá providenciar a minuta e outra pendencia foi demanda das Calçadas e a Comissão de legislação e 96

Normas também será encaminhado para a Comissão de Mobilidade Urbana e Acessibilidade. Ao final da 97

Reunião a Presidente solicitou que seja encaminhado oficio solicitando a presença para os órgãos e entidades que 98

estão faltosos nas reuniões ordinárias e ressaltou a importância da participação de todos os Conselheiros(as). Em 99

não havendo mais assuntos a serem tratados, deu-se por encerrada a Reunião que vai pela Secretária Executiva 100

do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva relatada, digitada e, após aprovação abaixo-assinada pela Presidente 101

do Conselho e a Secretária.  102

__________________________________             __________________________________ 103

      Telma Nantes de Matos                                     Evelyn Mayara Santana da Silva 104

         Presidente do CONSEP/MS                      Secretária Executiva do CONSEP/MS 105

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

 106

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 107

Ivone Angela dos Santos (Titular) – FCMS ________________________________ 108

Iracema de Fatima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST _______________________  109

Marcelo Brito dos Santos (Titular) - SED ___________________________________  110

Flavia Martinez Ortiz (Suplente) - SED _____________________________________ 111

Juliana Medeiros Vieira (Titular) – SES _____________________________________ 112

Adriney Guimarães Alves (Titular) – SEGOV ________________________________ 113

 114

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  115

Glaucia Souza da Silva Olarte (Suplente) – AFAPS _______________________________ 116

Jeremias Sobrinho (Titular) – ADVIMS ________________________________________ 117

Maria Aparecida Lemes Reis (Suplente) – FEAPAES-MS __________________________ 118

Telma Nantes de Matos (Titular) – ISMAC _______________________________________ 119

Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga (Titular) – OAB/MS ___________________________ 120

Liliam Veronese (Suplente) – OAB/MS ___________________________________________  121

 122

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 123

Evelyn M. S. da Silva – Secretária Executiva do CONSEP/MS _________________________ 124

Eva de Castro – Apoio Administrativo do CONSEP/MS ______________________ 125

 126

PARTICIPANTES 127

Itamar Lopes dos Santos - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 128

 129